
COD. PRATICA: 2021-001-844  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 875         SEDUTA  DEL   22/09/2021 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2021-001-844 

segue atto n. 875  del 22/09/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2021-2023, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 08/03/2021, n.5 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2021-2023”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2021, n.12 recante: “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2021-2023; 
Vista la D.G.R. n.752 del 30/07/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n.753 del 30/07/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2021-2023 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2021-2023 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-844 

segue atto n. 875  del 22/09/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 08/03/2021, n. 5 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2021-2023”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2021, n.12 recante: “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2021-2023”; 
Vista la D.G.R. n.752 del 30/07/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n.753 del 30/07/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2021-2023 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2021-2023 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 4.081.184,85 assegnati con Decreto 19/07/2021 dal Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili quale quota di riparto 2021 del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione di cui all’articolo 11 della legge 9/12/1998, n. 431;  

 euro 1.421,99 quali somme trasferite dal MI.P.A.A.F. relative alle spese per l’attività di alta 
sorveglianza sui lavori di vigilanza svolta da dipendenti regionali per gli interventi necessari a 
fronteggiare l'emergenza idrica, di pertinenza della Regione Umbria;  

 euro 8.047,24 versati dall'azienda sanitaria USL1 a titolo di contributi di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 
432/98 per le attività di controllo del servizio veterinario regionale; 

 euro 22.850,00 versati dai soggetti richiedenti l'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.), di cui 
al D.Lgs. n. 128/201O, per le spese di istruttoria e rilascio delle autorizzazioni; 

 euro 1.259,49 per contributi versati da privati ai sensi del D.Lgs. 123/1999 per autorizzazioni e/o 
riconoscimenti in materia di sicurezza alimentare;  

 euro 20.387,16 quali proventi complessivamente incassati dalla Regione, dei quali euro 18.299,32 
per il rilascio dei tesserini per la pesca di cui all’articolo 35, c. 2 della l.r. 22/10/2008, n. 15 ed euro 
10.135,00 per il prelievo nelle zone a regolamento specifico di cui all’articolo 18 della medesima 
legge regionale; 

 euro 8.700,00 per versamenti dalle Ditte e dai vivai per controlli fitosanitari da destinare alle 
attività dei servizi fitosanitari regionali, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 214/2005; 



COD. PRATICA: 2021-001-844 

segue atto n. 875  del 22/09/2021 4 

 euro 38.103,76 versati dall'azienda USL Umbria n.1, a fronte delle sanzioni comminate ai sensi 
dell'art. 21, comma 2, del D.Lgs 758/94 e di quelle derivanti da pagamenti di somme aggiuntive 
dovute ai sensi dell'art. 14, comma 5, lett. b) del D.Lgs 81/08, da destinare, ai sensi delle 
medesime norme, alle attività di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 euro 15.327,46 quali proventi attribuiti alla Regione in misura pari al 50% delle multe effettuate 
dagli Enti Locali su strade di proprietà regionale, ai sensi dell’articolo 12-bis del D.Lgs. 
30/04/1992, n. 285, da destinare alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in 
sicurezza delle infrastrutture stradali di cui all’art. 12-ter del citato D.Lgs. n. 285/1992; 

 euro 5.000,00 versati da ENEL Produzione S.p.A. per il danno determinato dalla presenza dei 
due sbarramenti adiacenti alla Centrale di Pietrafitta (PG), da utilizzare ai sensi di quanto disposto 
all’art. 3 della convenzione sottoscritta in data 27 Maggio 2020 di cui alla D.G.R. n. 338 del 
30/04/2020 (annualità 2021); 

 euro 50.197,03 relativi alla contabilizzazione e agli adempimenti connessi al regime dello split 
payment sui compensi previsti per le attività di supporto espletate dalla Società Gepafin S.p.A. 
per la gestione vincolata del Fondo Edilizia residenziale prima casa; 

 euro 23,10 relativi alle somme confluite alla data del 27/07/2021 nel c/c aperto dalla Regione per 
donazioni e liberalità per l'emergenza coronavirus di cui all'articolo 12 della l.r. 3/2020, da 
riversare, ai sensi dell'articolo 3 dell'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
664 del 18 aprile 2020, nella contabilità speciale n. 6191 istituita c/o la Tesoreria Provinciale di 
Perugia; 

 euro 74.030,00 derivanti dalla restituzione di contributi relativi agli interventi di prevenzione 
sismica erogati ai Comuni di Montone, M.S.M. Tiberina e Umbertide, da reiscrivere in bilancio sul 
capitolo di spesa 08877_S in attuazione di quanto disposto con D.D. n. 8829 del 08/09/2021; 

 euro 20.750,40 derivanti dalla restituzione di contributi riversati alla Regione dal Comune di 
Montecastello di Vibio e relativi agli interventi del PAR-FSC 2007-2013 Asse IV Azione 3.1. 
nell’ambito della realizzazione delle OO.PP. del PUC 3, da reiscrivere in bilancio sul medesimo 
capitolo di spesa di provenienza; 

 euro 7.006.913,62 trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile con Decreto della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri 22 giugno 2021, quale contributo per gli interventi di prevenzione del 
rischio sismico per le annualità 2019, 2020 e 2021, in attuazione dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile 20 maggio 2021, n. 780, adottata ai sensi dell’art. 11 del 
decreto legge 28 aprile 2009, n. 39 convertito con modificazioni dalla legge 24 giugno 2009, n.77. 

 
Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2021-2023; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2021-2023 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2021-2023 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-844 

segue atto n. 875  del 22/09/2021 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/09/2021 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/09/2021 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 



COD. PRATICA: 2021-001-844 

segue atto n. 875  del 22/09/2021 6 

-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/09/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 21/09/2021 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

PARTE ENTRATA 

 
 

PARTE SPESA 

 
 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
4.861.414,58 4.861.414,58 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
24.109,49 24.109,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

29.087,16 29.087,16 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

58.431,25 58.431,25 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
50.220,13 50.220,13 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 6.236.153,12 6.236.153,12 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
94.780,40 94.780,40 0,00 0,00 

11.354.196,13 11.354.196,13 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO
1 770.760,50 770.760,50 0,00 0,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
01

URBANISTICA E ASSETTO DEL 

TERRITORIO
2 6.310.183,12 6.310.183,12 0,00 0,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
02

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E 

LOCALE E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

1 4.131.381,88 4.131.381,88 0,00 0,00

08
ASSETTO DEL TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA
03

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 20.750,40 20.750,40 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 1.421,99 1.421,99 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
1 22.850,00 22.850,00 0,00 0,00

10
TRASPORTI E DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ
05

VIABILITA' E INFRASTRUTTURE 

STRADALI
2 15.327,49 15.327,49 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
1 23,10 23,10 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 47.410,49 47.410,49 0,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
01

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE
1 8.700,00 8.700,00 0,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
02 CACCIA E PESCA 1 22.047,16 22.047,16 0,00 0,00

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA
02 CACCIA E PESCA 2 3.340,00 3.340,00 0,00 0,00

11.354.196,13 11.354.196,13 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



1 

 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  

 BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

 

PARTE ENTRATA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 4.853.367,34 4.853.367,34 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
02 8.047,24 8.047,24 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

IMPRESE
02 24.109,49 24.109,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E SERVIZI E 

PROVENTI DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 29.087,16 29.087,16 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

01 38.103,76 38.103,76 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

EREPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

02 15.327,49 15.327,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 

REPRESSIONE DELLE 

IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

03 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
02 50.197,03 50.197,03 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
99 23,10 23,10 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 6.236.153,12 6.236.153,12 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
03 94.780,40 94.780,40 0,00 0,00 

11.354.196,13 11.354.196,13 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



2 

 

 

ALLEGATO B) 

 

PARTE SPESA 

 
 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 70.760,50 70.760,50 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 700.000,00 700.000,00 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 6.310.183,12 6.310.183,12 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 4.081.184,85 4.081.184,85 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

02

EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE E 

PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-POPOLARE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 50.197,03 50.197,03 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER L'ASSETTO 

DEL TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 20.750,40 20.750,40 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 1.01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 1.421,99 1.421,99 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE 

E RECUPERO AMBIENTALE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE 

E RECUPERO AMBIENTALE
1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 12.850,00 12.850,00 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 15.327,49 15.327,49 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMITA' NATURALI
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 23,10 23,10 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 47.410,49 47.410,49 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 8.700,00 8.700,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 22.047,16 22.047,16 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 

PESCA

02 CACCIA E PESCA 2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI
3.340,00 3.340,00 0,00 0,00

11.354.196,13 11.354.196,13 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE



 

 1 
 

 

ALLEGATO C) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2021-2023 

 

 

PARTE ENTRATA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01821_E

FONDI PROVENIENTI DAL MIN. INFR. E 

TRASP. PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO 

DELLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE, L. 

9/12/98, N. 431, ART. 11 -(RIF. CAP. 

1491_S)

E.2.01.01.01.000 4.081.184,85 4.081.184,85 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02333_E

FONDI DEL MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE E FORESTALI PER L'ATTIVITA' DI 

VIGILANZA SVOLTA DA DIPENDENTI 

REGIONALI PER GLI INTERVENTI URGENTI 

NECESSARI A FRONTEGGIARE 

L'EMERGENZA IDRICA -(RIF. CAP. 299_S) - 

TRASFERIM. AMM.NI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 1.421,99 1.421,99 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

02 1.10 02455_E

CONTRIBUTI VERSATI AI SENSI DELL'ART.1 

DEL DEC.LEG.VO 19.11.98 N.432 PER IL 

POTENZIAMENTO DELLEATTIVITA' DI 

CONTROLLO E PER IL 

COORDINAMENTODEL PIANO RESIDUI DEL 

SERVIZIO VETERINARIOREGIONALE - (RIF. 

CAP. 2465_S).

E.2.01.01.02.000 8.047,24 8.047,24 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 1.10 02538_E

VERSAMENTI DELLE IMPRESE PER LE SPESE 

DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO 

DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 

AMBIENTALE (A.I.A.) AI SENSI DEL 

D.LGS.3/04/2006 N. 152 E S.M.I. - (RIF. 

CAP. 4810_S)

E.2.01.03.02.000 22.850,00 22.850,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0103

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

IMPRESE

02 1.10 02453_E

CONTRIBUTI VERSATI DA PRIVATI E DA 

ALTRI ORGANISMI AI SENSI DEL D.LGS 

13/04/1999, N. 123 -(RIF. CAP. 2138_S)

E.2.01.03.02.000 1.259,49 1.259,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 00055_E

PROVENTI DERIVANTI DA TESSERINI DI 

PRELIEVO A PAGAMENTO IN ZONE 

REGOLAMENTO SPECIFICO - ART. 18, C.2 

DELLA L.R. 22/10/2008, N. 15

E.3.01.02.01.000 10.315,00 10.315,00 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 00056_E

PROVENTI DERIVANTI DA TESSERINO DI 

PESCA  ART. 35,C.2 DELLA L.R. 22/10/2008, 

N. 15

E.3.01.02.01.000 10.072,16 10.072,16 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0100

VENDITA DI BENI E 

SERVIZI E 

PROVENTI 

DERIVANTI DALLA 

GESTIONE DEI BENI

02 1.10 00053_E

VERSAMENTI PROVENIENTI DALLE DITTE E 

DAI VIVAI PER AUTORIZZAZIONI E 

CONTROLLI FITOSANITARI EX ART. 55, 

D.LGS. 214/2005.

E.3.01.02.01.000 8.700,00 8.700,00 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

01 1.10 00502_E

PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI IN 

MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI 

LUOGHI DI LAVORO A CARICO DELLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, ART. 21, 

COMMA 2 D.LGS 758/1994 E ART.14, 

COMMA 5 DEL D.LGS.81/2008 - (RIF. CAP. 

2199_S)

E.3.02.01.01.000 38.103,76 38.103,76 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO 

EREPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

02 1.10 03267_E

PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI 

AMMINISTRATIVE  NELLE MATERIE DI CUI 

AGLI ARTT. 12-BIS E 12-TER DEL D.LGS. 

30/04/1992, N. 285 - (RIF.CAP. 07385_S)

E.3.02.02.01.000 15.327,49 15.327,49 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0200

PROVENTI 

DERIVANTI 

DALL'ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO E 

REPRESSIONE 

DELLE 

IRREGOLARITÀ E 

DEGLI ILLECITI

03 1.10 H2800_E

RIMBORSI E CONTRIBUTI PROVENTI 

DIVERSI. -RISARCIMENTO DANNI A CARICO 

IMPRESE

E.3.02.03.02.000 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 



 

 2 
 

ALLEGATO C) 

 

PARTE ENTRATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 1.10 02465_E

RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AI FONDI 

PER SERVIZI FINANZIARI IN GESTIONE DA 

ALTRE IMPRESE  PARTECIPATE - (RIF. CAP. 

03569_S)

E.3.05.02.03.000 50.197,03 50.197,03 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
99 1.10 01053_E

LIBERALITA' CONFLUITE NEL C/C APERTO 

DALLA REGIONEPER EMERGENZA COVID-

19, DA DESTINARE AD INTERVENTI NEL 

TERRITORIO REGIONALE - ART.12, L.R. N. 

3/2020 ALTRE ENTRATE CORRENTI 

N.A.C.(RIF. CAP. 01504_S)

E.3.05.99.99.000 23,10 23,10 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 B3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13. ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 

AMM. LOCALI.

E.4.05.03.02.000 94.780,40 94.780,40 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 01984_E

FONDI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEIMINISTRI,DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE PERINTERVEN-TI 

STRUTTURALI SU EDIFICI DI 

INTERESSESTRATEGICO,OPERE 

INFRASTRUTTURALI E EDIFICIPRIVATI. ART. 

2,L. B) E C) OPCMN.3907/2010-52/2013 L. 

24/06/2009,N. 77.

E.4.02.01.01.000 6.236.153,12 6.236.153,12 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02346_E

FONDI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEIMINISTRI,DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE PELE INDAGI-NI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA. ART. 

2,LETT.A) OPCMN. 3907/2010 - 52/2013. 

LEGGE24/06/2009, N. 77,(RIF. S/UPB 

05.1.020 - CAP.2022)

E.2.01.01.01.000 770.760,50 770.760,50 0,00 0,00 

11.354.196,13 11.354.196,13 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

 3 
 

ALLEGATO C) 

 

PARTE SPESA 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE 

E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-

POPOLARE

1 3.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
01491_S

UTILIZZO FONDO PER IL SOSTEGNO 

ALL'ACCESSO DELLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE, L. 9/12/98 N. 431, 

ART.11- FONDI MIN. INFR. 

TRASPORTI - (RIF. CAP. 01821_E)

U.1.04.01.02.000 4.081.184,85 4.081.184,85 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

01 DIFESA DEL SUOLO 1 1.09 1.01

REDDITI DA 

LAVORO 

DIPENDENTE

00299_S

SPESE PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA 

SVOLTA DA DIPENDENTI REGIONALI 

PER GLI INTERVENTI URGENTI 

NECESSARI A FRONTEGGIARE 

L'EMERGENZA IDRICA. FONDI DEL 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE E FORESTALI(RIF. CAP. 

2333_E) - RETRIBUZIONI IN DENARO

U.1.01.01.01.000 1.421,99 1.421,99 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02465_S

DESTINAZIONE DEL 3.5% DI TARIFFE 

VERSATE AI SENSI DEL DLGS 

194/2008 PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO 

RISPETTO AI CONTAMINANTI DELLE 

MATRICI ALIMENTARI. (RIF.CAP. 

2455_E).

U.1.04.01.02.000 8.047,24 8.047,24 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 3.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
H4810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DEL D.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I.-(RIF.CAP. 2538_E) - TRASF. 

CORR. A AMM. CENTRALI

U.1.04.01.01.000 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

1 3.07 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
L4810_S

SPESE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA 

AL RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI 

INTEGRATE AMBIENTALI AI SENSI 

DEL D.LGS. 3/04/2006, N. 152 E 

S.M.I.(RIF.CAP. 2538_E) - SERVIZI 

INFORMATICI E DI 

TELECOMUNICAZIONI

U.1.03.02.19.000 12.850,00 12.850,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02138_S

FONDO PER 

AUTORIZZAZIONI/RICONOSCIMENTI 

IN MATERIA DI SANITA' VETERINARIA 

E SICUREZZA ALIMENTARE AI SENSI 

DEL D. LGS. 13/04/99, N. 123-(RIF. 

CAP. 2453_E)- TRASFER. CORRENTI 

AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 1.259,49 1.259,49 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 2 4.08 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

M4195/6060_S

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MATERIA DI PROGRAMMAZIONE 

ITTICA REGIONALE. L.R. 22/10/2008, 

N. 15. - MEZZI DI TRASPORTO

U.2.02.01.01.000 3.340,00 3.340,00 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 4.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
44195/6060_S

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MATERIA DI PROGRAMMAZIONEI 

ITTICA REGIONALE - L.R. 

22/10/2008, N. 15 - UTILIZZO 

PROVENTI L.R. 15/2008 - (RIF. CAP. 

00055_E; 00056_E) -TRASF. CORR. A 

ISTIT. SOCIALI PRIVATE.

U.1.04.04.01.000 17.047,16 17.047,16 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

01

SVILUPPO DEL 

SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

1 4.05 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
E3829_S

UTILIZZO PROVENTI DERIVANTI DAI 

VERSAMENTI DELLA TARIFFA 

FITOSANITARIA DI CUI ALL'ART. 

55,D.LGS. 214/2005. (RIF. CAP. 

53_E) - UTILIZZO BENIDI TERZI

U.1.03.02.07.000 8.700,00 8.700,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02199_S

SPESE PER LE ATTIVITA' DI 

PREVENZIONE NEI LUOGHI DI 

LAVORO (ART. 21, C.2, D.LGS 

758/1994 E ART. 14, C.5, D.LGS 

81/2008) - (RIF. CAP. 00502_E)

U.1.04.01.02.000 38.103,76 38.103,76 0,00 0,00

10

TRASPORTI E 

DIRITTO ALLA 

MOBILITÀ

05

VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 

STRADALI

2 3.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07385_S

CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE 

STRADALI DI CUI ALL'ART. 12-TERDEL 

D.LGS. 285/1992 - (RIF. CAP. 

03267_E)

U.2.03.01.02.000 15.327,49 15.327,49 0,00 0,00

16

AGRICOLTURA, 

POLITICHE 

AGROALIMENTA

RI E PESCA

02 CACCIA E PESCA 1 4.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
L4195/6060_S

SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE 

FUNZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MATERIA DI PROGRAMMAZIONE 

ITTICA REGIONALE.L.R. 22/10/2008, 

N. 15. -TRASFER. CORRENTI AMM.NI 

LOCALI

U.1.04.01.02.000 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

02

EDILIZIA 

RESIDENZIALE 

PUBBLICA E LOCALE 

E PIANI DI EDILIZIA 

ECONOMICO-

POPOLARE

1 3.01 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
03569_S

SPESE PER GESTIONE FONDI SERVIZI 

FINANZIARI DA ALTRE IMPRESE 

PARTECIPATE - ALTRI SERVIZI -(RIF. 

CAP. 02465_E)

U.1.03.02.99.000 50.197,03 50.197,03 0,00 0,00



 

 4 
 

ALLEGATO C) 

 

PARTE SPESA 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

11
SOCCORSO 

CIVILE
02

INTERVENTI A 

SEGUITO DI 

CALAMITA' 

NATURALI

1 3.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
01504_S

UTILIZZO DELLE SOMME CONFLUITE 

NEL C/C APERTO  DALLA REGIONE 

PER EMERGENZA COVID-19, DA 

DESTINARE AD INTERVENTI NEL 

TERRITORIO REGIONALE - ART.  12, 

L.R. N. 3/2020 - TRASF. CORR. A 

AMM. CENTRALI.(RIF. CAP. 01053_E)

U.1.04.01.01.000 23,10 23,10 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

2 3.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08877_S

SPESE PER INTERVENTI STRUTTURALI 

SU EDIFICI DI INTERESSE 

STRATEGICO E OPERE 

INFRASTRUTTURALI. ART.2, LETT. B) 

DELL'OPCM N. 3907/2010, OPCM 

N52/2013 L. 24/06/2009,N. 77. 

(RIF. CAP. 1984_E)

U.2.03.01.02.000 74.030,00 74.030,00 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 1.05 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07025_S

PAR FSC 2007-2013 ASSE IV - 

AZIONEIV.3.1INTERVENTI PER LA 

RIVITALIZZAZIONE E 

LARIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

URBANE  E DEI CENTRISTORICI.

U.2.03.01.02.000 20.750,40 20.750,40 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

2 3.04 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

08877_S

SPESE PER INTERVENTI STRUTTURALI 

SU EDIFICI DI INTERESSE 

STRATEGICO E OPERE 

INFRASTRUTTURALI. ART.2, LETT. B) 

DELL'OPCM N. 3907/2010, OPCM 

N52/2013 L. 24/06/2009,N. 77. 

(RIF. CAP. 1984_E)

U.2.03.01.02.000 6.236.153,12 6.236.153,12 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

1 3.04 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
E2022_S

SPESE PER INDAGINI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA.ART.2, 

LETT. A) OPCM N. 3907/2010, 

OPCM N.52/2013ELEGGE 

24/06/2009, N. 77. (RIF.CAP. 

2346_E)- SERV. INFORMATICI

U.1.03.02.19.000 70.760,50 70.760,50 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

1 3.04 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F2022_S

SPESE PER INDAGINI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA.ART.2, 

LETT. A) OPCM N. 3907/2010, 

OPCM N.52/2013ELEGGE 

24/06/2009, N. 77. (RIF. CAP. 

2346_E)- TRASF. CORRENTI AMM.NI 

LOCALI

U.1.04.01.02.000 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

01

URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 

TERRITORIO

1 3.04 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
H2022_S

SPESE PER INDAGINI DI 

MICROZONAZIONE 

SISMICA.ART.2LETT. A) OPCM N. 

3907/2010, OPCM N.52/2013 E 

LEGGE24/06/2009, N. 77. (RIF. CAP. 

2346_E)

U.1.04.01.01.000 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00

11.354.196,13 11.354.196,13 0,00 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2021

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.861.414,58
4.861.414,58

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
260.956.510,42
293.039.159,46

265.817.925,00
297.900.574,04

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

24.109,49
24.109,49

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE
8.399.289,24
19.527.693,49

8.423.398,73
19.551.802,98

0103

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.885.524,07
4.885.524,07

326.594.220,21
369.574.278,36

331.479.744,28
374.459.802,43

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

29.087,16
29.087,16

Tipologia    VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTIDALLA GESTIONE DEI BENI
89.145.835,05
138.948.614,93

89.174.922,21
138.977.702,09

0100

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

58.431,25
58.431,25

PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO EREPRESSIONE DELLE IRREGOLARITÀ 
E DEGLI ILLECITI 1.299.614,67

6.059.957,53
1.358.045,92
6.118.388,78

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

50.220,13
50.220,13

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
25.536.239,30
20.273.749,21

25.586.459,43
20.323.969,34

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

137.738,54
137.738,54

132.663.600,18
181.964.286,45

132.801.338,72
182.102.024,99

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.236.153,12
6.236.153,12

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
271.351.005,93
206.809.969,31

277.587.159,05
213.046.122,43

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

94.780,40
94.780,40

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
23.081.685,88
4.593.236,58

23.176.466,28
4.688.016,98

0500

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2021

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.330.933,52
6.330.933,52

294.701.408,13
211.719.522,21

301.032.341,65
218.050.455,73

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.354.196,13
11.354.196,13

4.348.356.239,94
4.540.538.110,29

4.359.710.436,07
4.551.892.306,42

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.354.196,13
11.354.196,13

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2021

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

770.760,50
770.760,50

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.848.335,77
3.917.239,87

4.619.096,27
4.688.000,37

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.310.183,12
6.310.183,12

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
22.665.577,19
20.771.020,80

28.975.760,31
27.081.203,92

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.080.943,62
7.080.943,62

26.513.912,96
24.688.260,67

33.594.856,58
31.769.204,29

01

Programma EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.131.381,88
4.131.381,88

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.980.716,64
6.957.222,48

10.112.098,52
11.088.604,36

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DIEDILIZIA ECONOMICO‐POPOLARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.131.381,88
4.131.381,88

30.761.677,30
27.074.310,50

34.893.059,18
31.205.692,38

02

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DELTERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

20.750,40
20.750,40

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10.526.616,21
7.900.629,09

10.547.366,61
7.921.379,49

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DELTERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

20.750,40
20.750,40

10.742.225,48
8.142.587,28

10.762.975,88
8.163.337,68

03

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.233.075,90
11.233.075,90

68.017.815,74
59.905.158,45

79.250.891,64
71.138.234,35

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2021

Programma DIFESA DEL SUOLO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.421,99
1.421,99

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.686.762,05
4.409.170,07

3.688.184,04
4.410.592,06

DIFESA DEL SUOLOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.421,99
1.421,99

8.003.553,76
8.931.085,07

8.004.975,75
8.932.507,06

01

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

22.850,00
22.850,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
7.601.561,18
8.372.904,39

7.624.411,18
8.395.754,39

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

22.850,00
22.850,00

14.572.231,77
16.205.367,05

14.595.081,77
16.228.217,05

02

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

24.271,99
24.271,99

64.747.781,28
62.652.382,27

64.772.053,27
62.676.654,26

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.327,49
15.327,49

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
43.505.057,31
34.965.945,05

43.520.384,80
34.981.272,54

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.327,49
15.327,49

46.475.159,91
37.971.719,25

46.490.487,40
37.987.046,74

05

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

15.327,49
15.327,49

263.600.605,53
249.269.352,78

263.615.933,02
249.284.680,27

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23,10
23,10

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.224.501,64
3.433.229,41

3.224.524,74
3.433.252,51

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2021

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23,10
23,10

18.519.170,34
13.945.606,60

18.519.193,44
13.945.629,70

02

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

23,10
23,10

25.066.973,71
21.052.982,69

25.066.996,81
21.053.005,79

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

47.410,49
47.410,49

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
6.323.014,78
4.946.084,84

6.370.425,27
4.993.495,33

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

47.410,49
47.410,49

10.572.998,38
20.269.735,70

10.620.408,87
20.317.146,19

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

47.410,49
47.410,49

1.927.599.433,93
2.116.042.388,61

1.927.646.844,42
2.116.089.799,10

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.700,00
8.700,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
17.515.408,67
19.482.103,61

17.524.108,67
19.490.803,61

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

8.700,00
8.700,00

32.538.542,53
36.648.820,00

32.547.242,53
36.657.520,00

01

Programma CACCIA E PESCA02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

22.047,16
22.047,16

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.158.236,75
4.705.619,51

4.180.283,91
4.727.666,67

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.340,00
3.340,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
506.586,10
642.899,40

509.926,10
646.239,40

Pag.  3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2021in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2021

CACCIA E PESCATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

25.387,16
25.387,16

4.664.822,85
5.348.518,91

4.690.210,01
5.373.906,07

02

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

34.087,16
34.087,16

83.985.352,55
66.166.958,01

84.019.439,71
66.201.045,17

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.354.196,13
11.354.196,13

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.354.196,13
11.354.196,13

4.348.356.239,94
4.540.538.110,29

4.359.710.436,07
4.551.892.306,42

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  4


	1_DGR_N_875_DEL_22_09_2021
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


